
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RICERCA FINALIZZ., INNOVAZ. E GREEN ECONOMY

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5462  del  18/04/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALESSANDRI CLAUDIA _____________________________

Responsabile del procedimento LOSAPIO ANNAMARIA _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge regionale n. 13/2013 art. 6 "Avviso Pubblico - Fondo per la nascita e lo sviluppo di Start-up innovative" approvato con
Determinazione n. G15618 del 05/11/2014 – Approvazione esiti di cui al verbale della Commissione di Valutazione del
11/03/2016, ai sensi del comma 4 dell'Art. 7 dell'Avviso Pubblico.

G03904 18/04/2016



OGGETTO: Legge regionale n. 13/2013 art. 6 “Avviso Pubblico - Fondo per la nascita e lo sviluppo di 

Start-up innovative” approvato con Determinazione n. G15618 del 05/11/2014 – Approvazione esiti 

di cui al verbale della Commissione di Valutazione del 11/03/2016, ai sensi del comma 4 dell’Art. 7 

dell’Avviso Pubblico. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca Finalizzata, Innovazione e Green Economy; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 

6/09/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 26/06/2013, in base al quale la Direzione Regionale per 

lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive coordina e predispone gli interventi necessari per 

l’attuazione dei programmi in materia di ricerca finalizzata, innovazione e trasferimento 

tecnologico con particolare riferimento all’innovazione e al trasferimento tecnologico;  

VISTA la D.G.R. n. 90 del 30/04/2013 che conferisce alla dr.ssa Rosanna Bellotti l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale “Attività produttive” del Dipartimento “Programmazione 

Economica e Sociale”, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato “H” del 

Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n.1. 

PREMESSO: 

- Che la Legge Regionale 30 dicembre 2013, n. 13 all’art. 6 istituisce il “Fondo per la nascita e lo 

sviluppo di imprese start-up innovative” con una dotazione finanziaria pari a € 1.500.000,00 per 

ciascuno degli anni 2014-2016; 

- Che in particolare il comma 2bis della suddetta Legge Regionale stabilisce che “le risorse del 
Fondo di cui al comma 1 possono essere destinate, per un importo massimo pari al 10 per cento per 

ciascuno degli anni 2014-2016, ad attività di analisi, studio e promozione dell’ecosistema delle start-up 

innovative, con l’obiettivo di consolidarlo e favorirne lo sviluppo”; 

- Che, con D.G.R. n. 374 del 24/06/2014 sono state approvate le “Modalità e criteri per la 
concessione delle risorse del Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative 

ex art. 6 della legge regionale 30 dicembre 2013, n.13”; 

- Che, con la deliberazione di cui sopra, la Giunta regionale ha, inoltre, individuato la società 

Lazio Innova S.p.A., quale soggetto gestore delle istruttorie delle domande per l’accesso alle 

agevolazioni di cui al Fondo per la nascita e lo sviluppo di imprese start-up innovative; 

- Che, con Determinazione n. G15618 del 05/11/2014 (S.O. n. 1 al BURL n. 89 del 06/11/2014), 
è stato approvato l’“Avviso Pubblico - Fondo per la nascita e lo sviluppo di Start-up innovative – (L.R. 

13/2013 – art.6)”, prevedendo una dotazione finanziaria di € 1.350.000,00; 

- Che, in data 15/12/2014, è stata sottoscritta la Convenzione Reg. cron. 17654 del 15/12/2014 

tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. per l’attuazione degli interventi di cui al “Fondo per 
la nascita e lo sviluppo di start-up innovative”, il cui schema è stato approvato con 

Determinazione n. G16559 del 18/11/2014;  

- Che, ai sensi dell’Art. 8 dell’Avviso Pubblico in argomento, con Determinazione n. G00101 del 

14/01/2015 (BURL n. 8 del 27/01/2015), è stata costituita apposita Commissione di 

Valutazione; 



- Che, con Determinazione n. G14101 del 17/11/2015 (BURL n. 93 del 19/11/2015), sono stati 

approvati, tra l’altro, gli esiti di “idoneità” di cui al verbale della Commissione di Valutazione 

del 16/10/2015, tra i quali era ricompresa la domanda prot. n. SVLAZ-SI-2014-1066 presentata 

dalla società costituenda Green Bike, per un importo di contributo ammesso pari ad  
€ 30.000,00; 

- Che, con Determinazione n. G15803 del 15/12/2015 (BURL n. 101 del 17/12/2015), sono stati 

approvati, tra l’altro, gli esiti di “idoneità” di cui al verbale della Commissione di Valutazione 

del 12/11/2015, tra i quali era ricompresa la domanda prot. n. SVLAZ-SI-2014-1091 presentata 

dalla società Globus S.r.l., per un importo di contributo ammesso pari ad € 25.000,00; 

PRESO ATTO del verbale della riunione della Commissione di Valutazione del 11/03/2016 

trasmesso da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 7915 del 12/04/2016, dal quale risultano gli esiti 

di “non ammissibilità”, “idoneità”, “non idoneità” e “revoca” per complessive n. 26 domande di 

contributo; 

COSIDERATO che, alla data del 11/03/2016, per la domanda prot. n. SVLAZ-SI-2014-1102 

ritenuta non ammissibile, non risultavano decorsi i termini per presentare controdeduzioni alla 

comunicazione inviata da Lazio Innova S.p.A. in data 14/01/2016 ai sensi della L. n. 241/90 e che, 

pertanto, la Commissione di Valutazione ha incaricato Lazio Innova S.p.A. di valutare eventuali 
controdeduzioni che dovessero pervenire dalla società proponente Bizzeffe S.r.l., in analogia a 

precedenti valutazioni espresse dalla Commissione medesima; 

RILEVATO che la società Bizzeffe S.r.l., in data 24/03/2016, ha presentato controdeduzioni alla 

comunicazione inviata da Lazio Innova S.p.A. in data 14/01/2016 ai sensi della L. n. 241/90, e che, 

pertanto, Lazio Innova S.p.A. nella nota prot. n. 7915 del 12/04/2016 ha confermato la non 

ammissibilità della domanda prot. n. SVLAZ-SI-2014-1102, per mancato rispetto del termine 

previsto dalla L. n. 241/90 per la presentazione di controdeduzioni; 

RILEVATO che il promotore della società costituenda Green Bike, proponente la domanda prot. 

n. SVLAZ-SI-2014-1066, in sede di sottoscrizione dell’Atto di Impegno previsto all’Art. 7 

dell’Avviso Pubblico, non ha dimostrato il pieno possesso dei requisiti di cui all’Art. 2, comma 2 e 

che, pertanto, la Commissione di Valutazione durante la riunione del 11/03/2016 ha deliberato la 

revoca del contributo concesso, corrispondente ad € 30.000,00, ai sensi dell’Art. 11, comma 2 del 

citato Avviso Pubblico; 

RILEVATO che, la società Globus S.r.l. proponente la domanda prot. n. SVLAZ-SI-2014-1091, 

non ha rispettato il termine di 45 giorni per la sottoscrizione dell’Atto di Impegno come previsto 

dall’Art. 7 comma 6 dell’Avviso Pubblico e che, pertanto, la Commissione di Valutazione durante la 

riunione del 11/03/2016 ha deliberato la revoca del contributo concesso, corrispondente ad  

€ 25.000,00, ai sensi dell’Art. 11, comma 2 del citato Avviso Pubblico; 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- Prendere atto del verbale della riunione della Commissione di Valutazione del 11/03/2016; 

- Procedere all’approvazione degli esiti di “non ammissibilità”, “idoneità” e “non idoneità” per 

complessive n. 24 domande di contributo presentate a valere sull’“Avviso Pubblico - Fondo per la 

nascita e lo sviluppo di Start-up innovative – (L.R. 13/2013 – art. 6)” riportati, rispettivamente, 

nell’Allegato 1, Allegato 2 e Allegato 3, parti integranti e sostanziali alla presente 

determinazione; 

- Procedere alla revoca del contributo concesso alla società costituenda Green Bike, 
proponente la domanda prot. n. SVLAZ-SI-2014-1066 ed alla società Globus S.r.l., proponente 

la domanda prot. n. SVLAZ-SI-2014-1091, come meglio specificato nell’Allegato 4, parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

 



D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- Di prendere atto del verbale della riunione della Commissione di Valutazione del 11/03/2016; 

- Di approvare gli esiti di “non ammissibilità”, “idoneità” e “non idoneità” per complessive n. 24 

domande di contributo presentate a valere sull’“Avviso Pubblico - Fondo per la nascita e lo sviluppo 

di Start-up innovative – (L.R. 13/2013 – art. 6)” riportati, rispettivamente, nell’Allegato 1, Allegato 

2 e Allegato 3, parti integranti e sostanziali alla presente determinazione; 

- Di revocare il contributo concesso alla società costituenda Green Bike, proponente la 
domanda prot. n. SVLAZ-SI-2014-1066 ed alla società Globus S.r.l., proponente la domanda 

prot. n. SVLAZ-SI-2014-1091, come meglio specificato nell’Allegato 4, parte integrante e 

sostanziale alla presente determinazione; 

Lazio Innova S.p.A. predisporrà la concessione dei contributi, ai sensi dell’Art. 9 dell’Avviso 

Pubblico, secondo quanto stabilito dall’Art. 7. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 




